
ORIGINALE

Amministrazione Provinciale di Catanzaro

- Servizio Autonomo Edilizia e Prog. Scolastica Zona 2
 

Proposta n. 20 del 15/06/2023 
 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DELEGATO
 

REG. GEN. N° 870 DEL 15/06/2023

 
 

OGGETTO: Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO PRINCIPALE E
NUOVA COSTRUZIONE AMPLIAMENTO I.P.S.C.E.O.A. Sorace- Maresca, Botricello (CZ).
(Cod. Edificio 0790120543) - CUP C41B21002280001 - Finanziato dall’Unione Europea – Next
Generation EU- Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c.2, legge n. 241/1990 come modificato
dal D. Lgs 127/2016 –– Approvazione verbale di chiusura Conferenza dei Servizi – RUP Ing. R.
Fico.
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Roberto Iiritano)
IL FUNZIONARIO DELEGATO

(Ing. Roberto Iiritano)
                                
 



L’anno duemilaventitré il giorno quindici del mese di giugno negli uffici dell’Ente
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO
 

PREMESSO:

- che il Decreto ministeriale n. 62 del 10/03/2021, avente ad oggetto il “riparto della somma

complessiva pari a € 1.125.000.000,00, di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto-legge 14

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 in

favore di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale sulla base dei criteri

definiti nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020” registrato alla

Corte dei Conti il 15 aprile 2021 e pubblicato sulla gazzetta ufficiale Serie Generale n. 115 del

15 maggio 2021, ha assegnato all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro la somma di €

7.316.179,33;

- che il successivo Decreto ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021, ha approvato il piano degli

interventi proposti dall’Ente Provincia, tra i quali rientrano i lavori di “Manutenzione

Straordinaria Edificio Principale e Nuova Costruzione Ampliamento I.P.S.C.E.O.A. Sorace

Maresca, Botricello (CZ) (Codice Edificio 0790120543)” (DM 62/2021) per l’importo di €

1.500.000,00;

- che per quanto sopra specificato e per l’intervento di cui all’oggetto con determina n° 2074 del

09/12/2021 la funzione di RUP è stata assegnata all’ing. R. Fico;

- che con determina n. 2412 del 31.12.2021 è stato impegnato il finanziamento per la

realizzazione di “Manutenzione Straordinaria Edificio Principale e Nuova Costruzione

Ampliamento I.P.S.C.E.O.A. Sorace Maresca, Botricello (CZ)” di € 1.500.000,00 sul cap.

5511.45, RR.PP. 2021 imp. 4170, re-imputato per l’esercizio 2022, al medesimo capitolo, imp.

158;

- che con Determina n. 250 del 25/02/2022 è stato affidato l’incarico professionale per la

progettazione definitiva ed esecutiva, Rilievi, CSP, DL, Contabilità e Valutazione Sostenibilità

Energetica ed Ambientale al RTP composto da: Ing. L. Paonessa (Capogruppo), Ing. G.

Proganò (Mandante), Geol. G. Teti (Mandante), Arch. F. Lamanna (Mandante), Ing. G.

Benvenuto (Mandante giovane professionista);

- che con Determinazione Dirigenziale. n. 469 del 08/04/2022 è stato affidato ai sensi dell’art.

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 per come modificato dal D. Lgs. 19/04/2017 n°56,

l’incarico per indagini geognostiche e prove di laboratorio terre nell’ambito dei lavori di

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO PRINCIPALE E NUOVA COSTRUZIONE

AMPLIAMENTO I.P.S.C.E.O.A. Sorace-Maresca, Botricello (CZ) Cod. Edificio 0790120543) ,

alla Ditta Perri Giovanni con sede in Via Nazionale, 84 S. Pietro Apostolo (CZ) - P.I.

01717490799 per l’importo complessivo di € 5.650,14, iva compresa, gravante sul Capitolo

5511.45 del Bilancio 2022 Imp. N. 158 sub 2;



- che il RUP Ing. Rosario Fico con rapporto Prot. n. 17811 del 14/06/2023, ha trasmesso per

l’adozione della Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi e

per ogni altro adempimento di competenza, il verbale di chiusura e conclusione facendo

presente:

che si è ritenuto opportuno e necessario procedere all’acquisizione dei pareri, intese,

concerti, nulla osta od altri atti di assenso, mediante la partecipazione contestuale, ove

possibile in via telematica, dei rappresentanti delle Amministrazioni competenti coinvolte,

attraverso indizione di Conferenza di servizi, art. 31 D. Lgs. 50/2016, simultanea ed in

modalità asincrona;

che con nota n. 23747 del 07 settembre 2022, è stata indetta dal Dirigente dell’Area

Tecnica, Ing. Floriano Siniscalco, Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2,

Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità

asincrona ex art. 14-bis, Legge n. 241/1990, invitando a parteciparvi le Amministrazioni

coinvolte;

che la Conferenza dei servizi decisoria indetta con nota n. 23747 del 07 settembre 2022, si

è conclusa negativamente;

che a seguito del citato procedimento, è stata disposta la rivisitazione del progetto relativo

al complesso scolastico, sempre nel rispetto delle esigenze dell’Ente e nella volontà di

superare le criticità sollevate;

che con nota n. 12243 del 28 aprile 2023, è stata indetta dal Segretario Generale,

Dott.ssa Francesca Ganci, Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c.2,

Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità

asincrona ex art. 14-bis, Legge n. 241/1990, invitando a parteciparvi le Amministrazioni

coinvolte, ed, a tal fine, comunicato che:

che la convocazione è stata affissa all’Albo pretorio della Provincia di Catanzaro e sul sito

Web dell’Amministrazione stessa, al fine di rendere pubblica l’indizione della Conferenza

dei servizi ai soggetti portatori di interessi pubblici o privati, individuali o collettivi nonché

portatori di interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati, cui possa derivare un

pregiudizio dalla realizzazione dell’intervento in oggetto, secondo quanto previsto dalla L.

241/90 e s. m. i..



che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere le

proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza è scaduto il

12/06/2023;

Ancora da detto verbale si evince che:

- le amministrazioni coinvolte nella conferenza dei servizi decisoria, hanno espresso i

seguenti pareri:

il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catanzaro, mediante comunicazione

telematica del 08/06/2023, prot. n. 16715, ha trasmesso la seguente valutazione del

Progetto: Parere FAVOREVOLE (Prot. N. 7744 del 08/06/2023), a condizione che i

lavori siano eseguiti in conformità a quanto illustrato nella documentazione allegata e

nel rispetto delle vigenti norme e criteri di sicurezza ancorchè non espressamente

richiamati negli elaborati tecnici costituenti la progettazione ed alle seguenti condizioni:

- la realizzazione dell’impianto fotovoltaico dovrà rispettare le linee guida dettate dalla

Circolare Ministeriale n. 1324 del 07/02/2012 e s.m.i., ed in particolare in sede di SCIA,

fornire un elaborato grafico ad identificazione del pulsante di sgancio, la posizione

dell’inverter e le linee elettriche in tensione;

il Dipartimento di Prevenzione U.O. Igiene e Sanità pubblica dell’Azienda Sanitaria

Provinciale di Catanzaro, mediante comunicazione del 17/05/2023 all’indirizzo pec:

r.fico@pec.provincia.catanzaro.it, ha trasmesso il seguente parere igienico sanitario:

Parere FAVOREVOLE (Prot. N. 55324 del 17/05/2023);

il Comune di Botricello, con nota prot. N. 8764/2023 del 07/06/2023, ed acquisita agli

atti dell’Ente, in data 08/06/2023, prot. n. 16625, si è DETERMINATA

POSITIVAMENTE nei confronti della conferenza dei servizi in epigrafe;

il Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie (S.P.I.S.A.L.) dell’Azienda

Sanitaria Provinciale di Catanzaro, mediante comunicazione telematica del

07/06/2023, prot. n. 16593, ha trasmesso il seguente parere: Parere FAVOREVOLE

(Prot. N. 64180 del 07/06/2023);

VISTO CHE

- ai sensi dell’art. 14-bis, c.4 Legge n. 241/1990, la mancata comunicazione della determinazione

entro il termine di cui al comma 2, lettera c) art. 14-bis Legge n. 241/1990 ovvero la comunicazione

di una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3 dello stesso articolo, equivalgono ad

assenso senza condizioni;

mailto:r.fico@pec.provincia.catanzaro.it


- che ai sensi dell’art. 14–bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed

integrazioni, il RUP Ing. Rosario Fico, con il verbale del 14 Giugno 2023, ha conclusa con Esito

Favorevole per il progetto di che trattasi, la Conferenza dei Servizi decisoria – Forma semplificata

e con modalità asincrona;

- i pareri espressi precedentemente dalle varie Amministrazioni e che fanno parte integrante del

presente provvedimento;

CONSIDERATO:

- che la Conferenza di servizi decisoria ex art.14, c.2, legge n.241/1990, per come indetta e

svolta dal RUP, sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di

competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

- che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di

assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono

dalla data di comunicazione della Determinazione di conclusione positiva;

- i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.

RITENUTO:

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147

bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTA

- la determinazione N. 593 del 28/04/2023, con la quale il Segretario Generale, ha

assegnato all’Ing. Roberto Iiritano la responsabilità del Servizio Autonomo Edilizia e

Programmazione Scolastica zona 2;

- la determinazione N. 651 del 04/05/2023 con la quale il Segretario Generale, ha delegato,

ai sensi dell’ex art.17, comma 1 bis della Legge 165/2001, le funzioni dirigenziali nonché la

delega del potere di firma dei provvedimenti finali, ai sensi della L. 241/90, e dei

provvedimenti a rilevanza esterna al funzionario Ing. Roberto Iiritano;

VISTI:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

- l’art. n. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm. e ii.;

- che l’istruttore è la funzionaria Sirg.ra Maria Ceraudo.

DETERMINA

- Di approvare, relativamente ai Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO

PRINCIPALE E NUOVA COSTRUZIONE AMPLIAMENTO I.P.S.C.E.O.A. Sorace- Maresca,

Botricello (CZ). (Cod. Edificio 0790120543), per le motivazioni sopra richiamate, come si

evince da rapporto Prot. n.17811 del 14/06/2023, che forma parte integrante del presente



Provvedimento, il verbale del 14/06/2023, con esito favorevole, della Conferenza dei

Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14 comma 2 Legge 241 del 07/08/1990 e successive

modifiche ed integrazioni, come sopra indetta e svolta, dando atto che ciò sostituisce ad

ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle

amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

- di precisarsi che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o

atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi

decorrono dalla data di comunicazione del presente atto;

- di trasmettere copia della presente determinazione al RUP per la successiva trasmissione

alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed

ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti,

ai loro rispettivi indirizzi;

- di dare atto che per la stessa determinazione è ammesso ricorso davanti al Tribunale

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

- di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso provvedere il

SERVIZIO AUTONOMO EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA ZONA 2

dell’Ente, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti

previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi;

- di dare atto che all’esecuzione della presente determinazione deve provvedere il

SERVIZIO AUTONOMO EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA ZONA 2, al

quale sarà trasmessa copia conforme della determinazione stessa;

- di dare atto, altresì, che la presente determinazione è esecutiva dal momento della sua

numerazione;

- di dare atto che sarà data ulteriore pubblicità con pubblicazione esplicita all’Albo Pretorio

dell’Ente;

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.lgs. 33/2013;

 
 Di dare atto che la presente determina:

- va inserita nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;
- va trasmessa all’albo pretorio per la pubblicazione on-line.

 

https://affarigenerali.civilianext.it/Template/TemplateIndex


Catanzaro, 15/06/2023
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ing. Roberto Iiritano)
IL FUNZIONARIO DELEGATO

(Ing. Roberto Iiritano)




